
 
 

                             
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Decreto Commissariale n. 17/21 del 27.05.2021 

 

OGGETTO: Attribuzione incarichi e designazione componenti Comitato Direttivo per la Sicurezza delle 

informazioni.   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Visto il D.M. n. 43 del 03.02.2021 di nomina del Commissario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 84/19 del 07.08.2019 di adesione dell’Ente al progetto “Servizi di cloud 

computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on-line e di cooperazione applicativa per le 

pubbliche amministrazioni” (id sigef 1403) – lotto 2 CONSIP; 

Considerato che i ruoli e le responsabilità definiti nella “Politica per la Sicurezza delle Informazioni” 

della AdSP sono basati sui principali standard e best practice di riferimento in tema di sicurezza delle 

informazioni, tra i quali: ISO/IEC 27001: 2014, COBIT 5 for Information Security e NIST Special 

Publication 800-12 Rev. 1. 

Vista la necessità di procedere all’attuazione dei piani di rientro sulle vulnerabilità e non conformità 

emerse nei rapporti di dettaglio Static Application Security Testing (SAST) e Vulnerability Assessment e 

Penetration Test (VA/PT) redatto da Leonardo S.P.A. nell’ambito del progetto sopra specificato; 

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento, dott. Massimo Scatà; 

 

DECRETA 

 
1)  di attribuire i seguenti incarichi al personale dipendente dell’Ente: 

- Responsabile della Sicurezza delle Informazioni:      Dott. Massimo Scatà 

- Responsabile delle Facilities:        Ing. Giovanni Sarcià 

- Responsabile della Safety e della Sicurezza Fisica per la Cybersecurity: Dott. Italo Bufardeci  

- Responsabile ICT:          Ing. Letizia Iacolino 

Referente di Audit:          Dott.ssa Adriana Torre 

2)  di designare i seguenti componenti il Comitato Direttivo per la Sicurezza delle Informazioni: 

- Presidente/Commissario della AdSP;  

- Segretario Generale della AdSP; 

- Responsabile ICT; 

- Responsabile della protezione dei dati personali (DPO); 

- Responsabile della Sicurezza delle Informazioni; 

- Responsabile della Safety e della Sicurezza Fisica per la Cybersecurity; 



 
 

- Responsabile delle Facilities. 

 

                    Visto 

        Il Segretario Generale                                                Il Commissario Straordinario 

         Dott. Attilio Montalto              Dott. Ing. Alberto Chiovelli 


